

**HUSK DIN OLSEN BANDEN-FILM I DAG**



# Familie Journal

Nr. 36 • 3. september 2012 • 136. årgang • Kr. 29,95



**KUN**

**43 kr.**

Hvis du også køber  
**FAMILIE JOURNAL**

Pris for bladet 29,95 kr.  
Værdi af dvd 99 kr.

**Strik til hjemløse - og vind en symaskine**



**10 tips om hovedpine**



Cecilies ben forlænges af computer



**JEG GLÆDER MIG TIL AT BLIVE HØJ**

Støtter kræftramte kvinder

**Vi syr med hjertet**

**Pynt med grønsager**

Hver uge 16 sider krydsord



**Brød og kage fra hjemmebageriet**



Quiltere støtter kræftramte kvinder

# Vi syr med hjertet



**Nogen kvinder har så meget overskud, at de bare ikke kan lade være med at hjælpe medsøstre, der har brug for en kærlig håndsækning, når livet bider fra sig. Det er fire patchwork-kvinder og en kærlig hær af medsyersker fra hele landet et strålende eksempel på**

■ Hjemmet i Åbyhøj bugner af de smukkeste, lækreste patchwork-tæpper. Lisbeth Damsgaard, 62 og hendes tre medsøstre i styregruppen, Hanne, 44, Susanne, 59 og Bodil, 60 viser stolte frem, hvad de og kvinder fra hele Danmark omsorgsfuldt og møjsommeligt har frembragt med nål og tråd og kærlige hænder.

Det er tæpper, der gennem velgørenhedsprojektet bliver lavet, så de kan sælges på auktion, og pengene går ubeskåret til kræftafdelinger, til huer fra Luna Hvid og

andet, som kan hjælpe brystopererede kvinder.

– For fem år siden besøgte Bodil og jeg med Patchworkforeningen USA, fordi vi måtte over og se amish-folkets vidunderlige tæpper. I et supermarked fandt vi et blad, som hed "Quilt Pink", som beskrev, hvordan man i USA laver patchwork-tæpper til støtte for brystopererede kvinder, siger Lisbeth.

Hjemme i Danmark igen bliver de to veninder enige om, at de også vil lave tæpper til støtte for de

brystopererede, og så går de sådan set bare i gang. For intet er svært for beslutsomme kvinder, der vil hjælpe andre.

De får fat i to andre patchwork glade veninder, og så bliver en hjemmeside lavet af Susanne, hvor kvinder fra hele landet opfordres til at sende lyserøde blokke ind. Blokkene er de firkantede, håndsyede stykker, som bliver samlet, så et mønster eller farvenuancer danner et tæppe.

## Støtten vælter ind

De fire veninder syr og syr, for successen bliver nemlig hurtigt landsdækkende, og støtten vælter ind med postbudet, der bringer pakker med blokke, som de fire laver om til hele tæpper. Alle sammen i farven, som symboliserer brystkræftkampagnen, lyserød.

– Snart efter bliver vi indbudt til

– Det ruller bare for Quilt Pink, griner styregruppen og giver Bodil en tur i et af de største tæpper – og det er til salg uden grinebideren

at udstille de fantastiske tæpper i kunstforeninger, i banker, i beboerforeninger og på plejehjem, fortæller Bodil Staun.

Og mange af dem er hurtigt solgt, for danskerne elsker at støtte en god sag og samtidig få et unikt og enestående patchwork-tæppe med hjem.

Susanne Birk fortæller:

– Det var rigtig rørende at se, hvor mange, der ønsker at hjælpe, og hvor hurtigt, vores færdige tæpper blev revet væk. Og det her projekt beviser for mig og alle andre, at kvinder faktisk hjælper kvinder. Og for os er det så vigtigt at føle, at vi gør en forskel, og





Snakken går lystigt samtidig med, at der er gang i nål og tråd. Her sidder (fra venstre) Bodil, Hanne, Lisbeth og Susanne

Læs mere om det velgørende projekt – alle er velkomne til at deltage. Pengene går ubeskåret til kvinder med brystkræft. Her vil du også kunne læse om de accessories, som Quilt Pink har fremstillet – både til salg og som erkendtlighed til de, der bidrager meget. Adressen er [quiltpink.dk](http://quiltpink.dk).



kan mærke opbakningen fra hele landet. Der er jo syhold, private og foreninger, der bruger timer på at sidde og sy vores "lapper" – og de er bare dygtige, skulle jeg lige hilse og sige. Det er perfekt håndværk, vi modtager. Fra ung som gammel, siger hun glad.

Tæpperne har en fast kvadratmeterpris – det gør det enkelt at prissætte et tæppe. Prisen har aldrig skræmt nogen fra at købe. Og timeløn taler man ikke om – det her projekt handler om at give for at skaffe penge til de, der trænger.

– Vi har købt en del af Luna Hvids huer til kræfttramte og doneret til kræftafdelingerne. Det er, hvad vores penge blandt andet

går til, fortæller Hanne Bech, som også har en stofbutik, hvis man skulle løbe tør for stoffer.

Det sker nu nok ikke, men den er smart at have i bag-sy-hånden.

Lisbeth Damgaard griner.

– Enhver quilter med respekt for sig selv har altid et lille lager, og jeg må hellere være ærlig og sige, at mit lager gør, at jeg kan sy patchworktæpper, til jeg bliver 140 år gammel. Og der er jo heldigvis længe til, siger hun.

### Vi gør en forskel

Alle fire kvinder i styregruppen roser de mange bidragsydere fra hele Danmark for deres konstante støtte, som gør, at over 80 tæpper er blevet fremstillet – der ligger mange hundrede hænder og mange tusinde sting og endnu flere timers arbejde i alle de tæpper.

To af dem, der bidrager hyppigt, faktisk så hyppigt, at styregruppen får absolut positiv stress af at sende materialer til dem, er Maren Langergaard på 82 og Inga Kruse på 70 i Ørnhøj.

– Vi er veninder og kan lige så godt bidrage med noget håndarbejde, når vi mødes mindst én gang om ugen til kaffeslabberas, fortæller Maren.

De to flittige har et stort hjerte og bidrager osse til neonatalafdelinger med puttetæpper og til Julemærkehjemmene med lige så mange puttetæpper.

– Det koster også at gå til golf og fitness, nu bruger vi vores penge på at købe stoffer og tråd, griner de to flittige, varmhjertede kvinder og kaster sig atter over håndarbejdet og de papstykker, som Familie



– Vi vil hellere sy til nytte og gavn end til skuffen, siger nogen af de flittigste bidragsydere, Maren og Inga, her med noget af det håndværk, som de bidrager med til Quilt Pink

Journals udsendte medbragte fra styregruppen i Åbyhøj.

Tilbage i Åbyhøj gøres klar til endnu en udstilling med nye tæpper.

– Jeg får altså gåsehud og bliver rørt over alle de kvinder, der hjælper med bidrag. Selv om vi har eksisteret i snart fem år, så er det med rørelsens tårer, at jeg åbner de mange kasser og breve med lapper og blokke til tæpperne og syr dem sammen, fortæller Bodil, og de tre andre nikker ivrigt.

– I USA er patchwork jo kæmpestort – det interessante er, at det er det faktisk osse i Danmark. Alene i Patchworkforeningen er der over 5.000 medlemmer. Og når vi ser på, hvad vi modtager, der skal laves til færdige tæpper, ja, så er patchwork kommet til Danmark for at blive, og det vokser. Og godt for det. For der er mange, mange brystopererede kvinder, der har brug for de penge, som vores tæpper indbringer, siger de fire kvinder samstemmende – og så kaster de sig også over nål og tråd. I allerbedste mening og med hjertet syet ind i hvert sting. □



Af Lisbeth Kirstine Cedray  
Foto: Alex Tran

[redaktionen@familiejournal.dk](mailto:redaktionen@familiejournal.dk)